
 

 

 

ПРАВИТЕЛЬСТВО РЕСПУБЛИКИ ТЫВА 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

ТЫВА РЕСПУБЛИКАНЫӉ ЧАЗАА 

ДОКТААЛ 

 

 

от 27 сентября 2022 г. № 602 

г. Кызыл 

 

О внесении изменений в государственную  

программу Республики Тыва «Содействие  

занятости населения на 2020-2024 годы» 

 

 

В соответствии со статьей 15 Конституционного закона Республики Тыва от    

31 декабря 2003 г. № 95 ВХ-I «О Правительстве Республики Тыва» Правительство 

Республики Тыва ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

 

1. Внести в государственную программу Республики Тыва «Содействие занято-

сти населения на 2020-2024 годы», утвержденную постановлением Правительства 

Республики Тыва от 22 ноября 2019 г. № 561 (далее – Программа), следующие                  

изменения: 

1) позицию «Объемы бюджетных ассигнований Программы» паспорта                 

Программы изложить в следующей редакции: 
 

«Объемы бюджетных ас-

сигнований Программы 

– реализация мероприятий будет осуществляться за счет средств 

федерального, республиканского бюджетов и внебюджетных 

источников. 

Общий объем финансирования Программы составляет 

3 781 671,8 тыс. рублей, в том числе: 

в 2020 г. – 1 503 496,6 тыс. рублей; 

в 2021 г. – 557 240,1 тыс. рублей; 

в 2022 г. – 623 358,5 тыс. рублей; 

в 2023 г. – 548 272,4 тыс. рублей; 

в 2024 г. – 549 304,2 тыс. рублей. 

Объем финансирования за счет средств федерального бюджета 

составляет 3 143 277,3 тыс. рублей, в том числе:  

 



2 

 

в 2020 г. – 1 379 949,0 тыс. рублей; 

в 2021 г. – 425 921,8 тыс. рублей; 

в 2022 г. – 491 204,9 тыс. рублей; 

в 2023 г. – 423 100,8 тыс. рублей; 

в 2024 г. – 423 100,8 тыс. рублей. 

Объем финансирования за счет средств республиканского 

бюджета Республики Тыва составляет 535 394,5 тыс. рублей, в 

том числе: 

в 2020 г. – 102 947,7 тыс. рублей; 

в 2021 г. – 110 718,3 тыс. рублей; 

в 2022 г. – 111 553,6 тыс. рублей; 

в 2023 г. – 104 571,6 тыс. рублей; 

в 2024 г. – 105 603,4 тыс. рублей. 

Объем финансирования за счет внебюджетных средств состав-

ляет 103000,0 тыс. рублей, в том числе: 

в 2020 г. – 20 600,0 тыс. рублей; 

в 2021 г. – 20 600,0 тыс. рублей; 

в 2022 г. – 20 600,0 тыс. рублей; 

в 2023 г. – 20 600,0 тыс. рублей; 

в 2024 г. – 20 600,0 тыс. рублей. 

Финансирование по подпрограммам: 

Общий объем финансирования подпрограммы 1 «Улучшение 

условий и охраны труда в Республике Тыва» составляет 

105 223,5 тыс. рублей, в том числе по годам: 

в 2020 г. – 21 100,0 тыс. рублей; 

в 2021 г. – 20 869,6 тыс. рублей; 

в 2022 г. – 21 100 тыс. рублей; 

в 2023 г. – 21 074,6 тыс. рублей; 

в 2024 г. – 21 079,3 тыс. рублей. 

Объем средств республиканского бюджета Республики Тыва, 

необходимый для реализации подпрограммы, составляет 

2223,5 тыс. рублей, в том числе: 

в 2020 г. – 500,0 тыс. рублей; 

в 2021 г. – 269,6 тыс. рублей; 

в 2022 г. – 500,0 тыс. рублей; 

в 2023 г. – 474,6 тыс. рублей; 

в 2024 г. – 479,3 тыс. рублей. 

Прогнозная оценка внебюджетных средств для реализации 

подпрограммы составляет 103 000,0 тыс. рублей, в том числе: 

за счет средств Государственного учреждения – Региональное 

отделение Фонда социального страхования Российской Феде-

рации по Республике Тыва – 95 500,0 тыс. рублей, в том числе: 

в 2020 г. – 19 100,0 тыс. рублей; 

в 2021 г. – 19 100,0 тыс. рублей; 

в 2022 г. – 19 100,0 тыс. рублей; 

в 2023 г. – 19 100,0 тыс. рублей; 

в 2024 г. – 19 100,0 тыс. рублей; 

из средств работодателей – 7 500,0 тыс. рублей, в том числе: 

в 2020 г. – 1 500,0 тыс. рублей; 

в 2021 г. – 1 500,0 тыс. рублей; 

в 2022 г. – 1 500,0 тыс. рублей; 

в 2023 г. – 1 500,0 тыс. рублей; 



3 

 

в 2024 г. – 1 500,0 тыс. рублей. 

Общий объем финансирования подпрограммы 2 «Снижение 

напряженности на рынке труда» составляет 131 095,8 тыс. руб-

лей, в том числе по годам: 

в 2020 г. – 40 406,7 тыс. рублей; 

в 2021 г. – 6 533,9 тыс. рублей; 

в 2022 г. – 70 949,5 тыс. рублей; 

в 2023 г. – 6 570,4 тыс. рублей; 

в 2024 г. – 6 635,3 тыс. рублей. 

Объем финансирования за счет средств федерального бюджета 

составляет 97 897,7 тыс. рублей, в том числе:  

в 2020 г. – 33 870,2 тыс. рублей; 

в 2021 г. – 0; 

в 2022 г. – 64 027,5 тыс. рублей; 

в 2023 г. – 0; 

в 2024 г. – 0. 

Объем финансирования за счет средств республиканского 

бюджета составляет 33 198,1 тыс. рублей, в том числе: 

в 2020 г. – 6 536,5 тыс. рублей; 

в 2021 г. – 6 533,9 тыс. рублей; 

в 2022 г. – 6 922,0 тыс. рублей; 

в 2023 г. – 6 570,4 тыс. рублей; 

в 2024 г. – 6 635,3 тыс. рублей. 

Общий объем финансирования подпрограммы 3 «Мероприя-

тия по активной политике занятости» за счет средств респуб-

ликанского бюджета составляет 78 458,56 тыс. рублей, в том 

числе по годам: 

в 2020 г. – 14 587,6 тыс. рублей; 

в 2021 г. – 16 753,0 тыс. рублей; 

в 2022 г. – 16 204,0 тыс. рублей; 

в 2023 г. – 15 381,0 тыс. рублей; 

в 2024 г. – 15 532,8 тыс. рублей. 

Общий объем финансирования подпрограммы 4 «Обеспечение 

социальной поддержки безработных граждан» за счет средств 

федерального бюджета составляет 2 957 875,43 тыс. рублей, в 

том числе по годам:  

в 2020 г. – 1 312 526,2 тыс. рублей; 

в 2021 г. – 409 781,8 тыс. рублей; 

в 2022 г. – 411 855,8 тыс. рублей; 

в 2023 г. – 411 855,8 тыс. рублей; 

в 2024 г. – 411 855,8 тыс. рублей. 

Общий объем финансирования подпрограммы 5 «Обеспечение 

деятельности центров занятости населения» составляет 

453 009,9 тыс. рублей, в том числе по годам:  

в 2020 г. – 95 094,8 тыс. рублей; 

в 2021 г. – 92 301,8 тыс. рублей; 

в 2022 г. – 91 795,4 тыс. рублей; 

в 2023 г. – 86 510,6 тыс. рублей; 

в 2024 г. – 87 307,3 тыс. рублей. 

Объем финансирования за счет средств федерального бюджета 

составляет 38 220,8 тыс. рублей, в том числе:  

в 2020 г. – 14 959,2 тыс. рублей; 



4 

 

в 2021 г. – 6 240,0 тыс. рублей; 

в 2022 г. – 5 421,6 тыс. рублей; 

в 2023 г. – 5 800,0 тыс. рублей; 

в 2024 г. – 5 800,0 тыс. рублей. 

Объем финансирования за счет средств республиканского 

бюджета составляет 414 789,1 тыс. рублей, в том числе: 

в 2020 г. – 80 135,6 тыс. рублей; 

в 2021 г. – 86 061,8 тыс. рублей; 

в 2022 г. – 86 373,8 тыс. рублей; 

в 2023 г. – 80 710,6 тыс. рублей; 

в 2024 г. – 81 507,3 тыс. рублей. 

Общий объем финансирования подпрограммы 6 «Сопровожде-

ние инвалидов молодого возраста при трудоустройстве» за 

счет средств республиканского бюджета составляет 6 227,4 

тыс. рублей, в том числе по годам:  

в 2020 г. – 1 000,0 тыс. рублей; 

в 2021 г. – 1 000,0 тыс. рублей; 

в 2022 г. – 1 453,8 тыс. рублей; 

в 2023 г. – 1 380,0 тыс. рублей; 

в 2024 г. – 1 393,6 тыс. рублей. 

Общий объем финансирования подпрограммы 7 «Организация 

профессионального обучения и дополнительного профессио-

нального образования граждан в возрасте 50-и лет и старше, а 

также лиц предпенсионного возраста» составляет 3 929,0 тыс. 

рублей, в том числе по годам: 

в 2020 г. – 3 929,0 тыс. рублей; 

в 2021 г. – 0; 

в 2022 г. – 0; 

в 2023 г. – 0; 

в 2024 г. – 0. 

Объем финансирования за счет средств федерального бюджета 

составляет 3 889,7 тыс. рублей, в том числе:  

в 2020 г. – 3 889,7 тыс. рублей; 

в 2021 г. – 0; 

в 2022 г. – 0; 

в 2023 г. – 0; 

в 2024 г. – 0. 

Объем финансирования за счет средств республиканского 

бюджета составляет 39,3 тыс. рублей, в том числе: 

в 2020 г. – 39,3 тыс. рублей; 

в 2021 г. – 0; 

в 2022 г. – 0; 

в 2023 г. – 0; 

в 2024 г. – 0. 

Общий объем финансирования подпрограммы 8 «Организация 

переобучения и повышения квалификации женщин, находя-

щихся в отпуске по уходу за ребенком в возрасте до трех лет, а 

также женщин, имеющих детей дошкольного возраста, не со-

стоящих в трудовых отношениях и обратившихся в органы 

службы занятости» составляет 4 163,3 тыс. рублей, в том числе 

по годам: 

в 2020 г. – 4 163,33 тыс. рублей; 



5 

 

в 2021 г. – 0; 

в 2022 г. – 0; 

в 2023 г. – 0; 

в 2024 г. – 0. 

Объем финансирования за счет средств федерального бюджета 

составляет 4 121,7 тыс. рублей, в том числе:  

в 2020 г. – 4 121,7 тыс. рублей; 

в 2021 г. – 0; 

в 2022 г. – 0; 

в 2023 г. – 0; 

в 2024 г. – 0. 

Объем финансирования за счет средств республиканского 

бюджета составляет 41,6 тыс. рублей, в том числе: 

в 2020 г. – 41,6 тыс. рублей; 

в 2021 г. – 0; 

в 2022 г. – 0; 

в 2023 г. – 0; 

в 2024 г. – 0. 

Общий объем финансирования подпрограммы 9 «Повышение 

эффективности службы занятости в Республике Тыва» состав-

ляет 41 688,9 тыс. рублей, в том числе по годам: 

в 2020 г. – 10 688,9 тыс. рублей; 

в 2021 г. – 10 000,0 тыс. рублей; 

в 2022 г. – 10 000,0 тыс. рублей. 

в 2023 г. – 5 500,0 тыс. рублей; 

в 2024 г. – 5 500,0 тыс. рублей. 

Объем финансирования за счет средств федерального бюджета 

составляет 41 272,0 тыс. рублей, в том числе:  

в 2020 г. – 10 582,0 тыс. рублей; 

в 2021 г. – 9 900,0 тыс. рублей; 

в 2022 г. – 9 900,0 тыс. рублей. 

в 2023 г. – 5 445,0 тыс. рублей; 

в 2024 г. – 5 445,0 тыс. рублей. 

Объем финансирования за счет средств республиканского 

бюджета составляет 416,9 тыс. рублей, в том числе: 

в 2020 г. – 106,9 тыс. рублей; 

в 2021 г. – 100,0 тыс. рублей; 

в 2022 г. – 100,0 тыс. рублей; 

в 2023 г. – 55,0 тыс. рублей; 

в 2024 г. – 55,0 тыс. рублей. 

Объем финансирования Программы может быть уточнен в по-

рядке, установленном законом о республиканском бюджете 

Республики Тыва на соответствующий финансовый год, ис-

ходя из возможностей республиканского бюджета Республики 

Тыва»; 

2) раздел IV Программы изложить в следующей редакции: 

 

 

 

 

 



6 

 

«IV. Обоснование финансовых и материальных затрат 

 

Реализация мероприятий будет осуществляться за счет средств федерального, 

республиканского бюджетов и внебюджетных источников. 

Общий объем финансирования Программы составляет 3 781 671,8 тыс. рублей, 

в том числе: 

в 2020 г. – 1 503 496,6 тыс. рублей; 

в 2021 г. – 557 240,1 тыс. рублей; 

в 2022 г. – 623 358,5 тыс. рублей; 

в 2023 г. – 548 272,4 тыс. рублей; 

в 2024 г. – 549 304,2 тыс. рублей. 

Объем финансирования за счет средств федерального бюджета составляет 

3 143 277,3 тыс. рублей, в том числе: 

в 2020 г. – 1 379 949,0 тыс. рублей; 

в 2021 г. – 425 921,8 тыс. рублей; 

в 2022 г. – 491 204,9 тыс. рублей; 

в 2023 г. – 423 100,8 тыс. рублей; 

в 2024 г. – 423 100,8 тыс. рублей. 

Объем финансирования за счет средств республиканского бюджета Республики 

Тыва составляет 535 394,5 тыс. рублей, в том числе: 

в 2020 г. – 102 947,7 тыс. рублей; 

в 2021 г. – 110 718,3 тыс. рублей; 

в 2022 г. – 111 553,6 тыс. рублей; 

в 2023 г. – 104 571,6 тыс. рублей; 

в 2024 г. – 105 603,4 тыс. рублей. 

Объем финансирования за счет внебюджетных средств составляет 103000,0 

тыс. рублей, в том числе: 

в 2020 г. – 20 600,0 тыс. рублей; 

в 2021 г. – 20 600,0 тыс. рублей; 

в 2022 г. – 20 600,0 тыс. рублей; 

в 2023 г. – 20 600,0 тыс. рублей; 

в 2024 г. – 20 600,0 тыс. рублей. 

Финансирование по подпрограммам: 

общий объем финансирования подпрограммы 1 «Улучшение условий и охраны 

труда в Республике Тыва» составляет 105 223,5 тыс. рублей, в том числе: 

в 2020 г. – 21 100,0 тыс. рублей; 

в 2021 г. – 20 869,6 тыс. рублей; 

в 2022 г. – 21 100 тыс. рублей; 

в 2023 г. – 21 074,6 тыс. рублей; 

в 2024 г. – 21 079,3 тыс. рублей. 

Объем средств республиканского бюджета Республики Тыва, необходимый для 

реализации подпрограммы, составляет 2223,5 тыс. рублей, в том числе: 

в 2020 г. – 500,0 тыс. рублей; 

в 2021 г. – 269,6 тыс. рублей; 

в 2022 г. – 500,0 тыс. рублей; 



7 

 

в 2023 г. – 474,6 тыс. рублей; 

в 2024 г. – 479,3 тыс. рублей. 

Прогнозная оценка внебюджетных средств для реализации подпрограммы со-

ставляет 103 000,0 тыс. рублей, в том числе: 

за счет средств Государственного учреждения – Региональное отделение Фонда 

социального страхования Российской Федерации по Республике Тыва – 95 500,0 тыс. 

рублей, в том числе: 

в 2020 г. – 19 100,0 тыс. рублей; 

в 2021 г. – 19 100,0 тыс. рублей; 

в 2022 г. – 19 100,0 тыс. рублей; 

в 2023 г. – 19 100,0 тыс. рублей; 

в 2024 г. – 19 100,0 тыс. рублей; 

из средств работодателей – 7 500,0 тыс. рублей, в том числе: 

в 2020 г. – 1 500,0 тыс. рублей; 

в 2021 г. – 1 500,0 тыс. рублей; 

в 2022 г. – 1 500,0 тыс. рублей; 

в 2023 г. – 1 500,0 тыс. рублей; 

в 2024 г. – 1 500,0 тыс. рублей. 

Общий объем финансирования подпрограммы 2 «Снижение напряженности на 

рынке труда» составляет 131 095,8 тыс. рублей, в том числе по годам: 

в 2020 г. – 40 406,7 тыс. рублей; 

в 2021 г. – 6 533,9 тыс. рублей; 

в 2022 г. – 70 949,5 тыс. рублей; 

в 2023 г. – 6 570,4 тыс. рублей; 

в 2024 г. – 6 635,3 тыс. рублей. 

Объем финансирования за счет средств федерального бюджета составляет 

97 897,7 тыс. рублей, в том числе: 

в 2020 г. – 33 870,2 тыс. рублей; 

в 2021 г. – 0; 

в 2022 г. – 64 027,5 тыс. рублей; 

в 2023 г. – 0; 

в 2024 г. – 0. 

Объем финансирования за счет средств республиканского бюджета составляет 

33 198,1 тыс. рублей, в том числе: 

в 2020 г. – 6 536,5 тыс. рублей; 

в 2021 г. – 6 533,9 тыс. рублей; 

в 2022 г. – 6 922,0 тыс. рублей; 

в 2023 г. – 6 570,4 тыс. рублей; 

в 2024 г. – 6 635,3 тыс. рублей. 

Общий объем финансирования подпрограммы 3 «Мероприятия по активной по-

литике занятости» за счет средств республиканского бюджета составляет 78 458,56 

тыс. рублей, в том числе по годам: 

в 2020 г. – 14 587,6 тыс. рублей; 

в 2021 г. – 16 753,0 тыс. рублей; 

в 2022 г. – 16 204,0 тыс. рублей; 



8 

 

в 2023 г. – 15 381,0 тыс. рублей; 

в 2024 г. – 15 532,8 тыс. рублей. 

Общий объем финансирования подпрограммы 4 «Обеспечение социальной под-

держки безработных граждан» за счет средств федерального бюджета составляет 

2 957 875,43 тыс. рублей, в том числе по годам: 

в 2020 г. – 1 312 526,2 тыс. рублей; 

в 2021 г. – 409 781,8 тыс. рублей; 

в 2022 г. – 411 855,8 тыс. рублей; 

в 2023 г. – 411 855,8 тыс. рублей; 

в 2024 г. – 411 855,8 тыс. рублей. 

Общий объем финансирования подпрограммы 5 «Обеспечение деятельности 

центров занятости населения» составляет 453 009,9 тыс. рублей, в том числе по годам: 

в 2020 г. – 95 094,8 тыс. рублей; 

в 2021 г. – 92 301,8 тыс. рублей; 

в 2022 г. – 91 795,4 тыс. рублей; 

в 2023 г. – 86 510,6 тыс. рублей; 

в 2024 г. – 87 307,3 тыс. рублей. 

Объем финансирования за счет средств федерального бюджета составляет 

38 220,8 тыс. рублей, в том числе: 

в 2020 г. – 14 959,2 тыс. рублей; 

в 2021 г. – 6 240,0 тыс. рублей; 

в 2022 г. – 5 421,6 тыс. рублей; 

в 2023 г. – 5 800,0 тыс. рублей; 

в 2024 г. – 5 800,0 тыс. рублей. 

Объем финансирования за счет средств республиканского бюджета составляет 

414 789,1 тыс. рублей, в том числе: 

в 2020 г. – 80 135,6 тыс. рублей; 

в 2021 г. – 86 061,8 тыс. рублей; 

в 2022 г. – 86 373,8 тыс. рублей; 

в 2023 г. – 80 710,6 тыс. рублей; 

в 2024 г. – 81 507,3 тыс. рублей. 

Общий объем финансирования подпрограммы 6 «Сопровождение инвалидов 

молодого возраста при трудоустройстве» за счет средств республиканского бюджета 

составляет 6 227,4 тыс. рублей, в том числе по годам: 

в 2020 г. – 1 000,0 тыс. рублей; 

в 2021 г. – 1 000,0 тыс. рублей; 

в 2022 г. – 1 453,8 тыс. рублей; 

в 2023 г. – 1 380,0 тыс. рублей; 

в 2024 г. – 1 393,6 тыс. рублей. 

Общий объем финансирования подпрограммы 7 «Организация профессиональ-

ного обучения и дополнительного профессионального образования граждан в воз-

расте 50 лет и старше, а также лиц предпенсионного возраста» составляет 3 929,0 тыс. 

рублей, в том числе по годам: 

в 2020 г. – 3 929,0 тыс. рублей; 

 



9 

 

в 2021 г. – 0; 

в 2022 г. – 0; 

в 2023 г. – 0; 

в 2024 г. – 0. 

Объем финансирования за счет средств федерального бюджета составляет 

3 889,7 тыс. рублей, в том числе: 

в 2020 г. – 3 889,7 тыс. рублей; 

в 2021 г. – 0; 

в 2022 г. – 0; 

в 2023 г. – 0; 

в 2024 г. – 0. 

Объем финансирования за счет средств республиканского бюджета составляет 

39,3 тыс. рублей, в том числе: 

в 2020 г. – 39,3 тыс. рублей; 

в 2021 г. – 0; 

в 2022 г. – 0; 

в 2023 г. – 0; 

в 2024 г. – 0. 

Общий объем финансирования подпрограммы 8 «Организация переобучения и 

повышения квалификации женщин, находящихся в отпуске по уходу за ребенком в 

возрасте до трех лет, а также женщин, имеющих детей дошкольного возраста, не со-

стоящих в трудовых отношениях и обратившихся в органы службы занятости» со-

ставляет 4 163,3 тыс. рублей, в том числе по годам: 

в 2020 г. – 4 163,33 тыс. рублей; 

в 2021 г. – 0; 

в 2022 г. – 0; 

в 2023 г. – 0; 

в 2024 г. – 0. 

Объем финансирования за счет средств федерального бюджета составляет 

4 121,7 тыс. рублей, в том числе: 

в 2020 г. – 4 121,7 тыс. рублей; 

в 2021 г. – 0; 

в 2022 г. – 0; 

в 2023 г. – 0; 

в 2024 г. – 0. 

Объем финансирования за счет средств республиканского бюджета составляет 

41,6 тыс. рублей, в том числе: 

в 2020 г. – 41,6 тыс. рублей; 

в 2021 г. – 0; 

в 2022 г. – 0; 

в 2023 г. – 0; 

в 2024 г. – 0. 

Общий объем финансирования подпрограммы 9 «Повышение эффективности 

службы занятости в Республике Тыва» составляет 41 688,9 тыс. рублей, в том числе 

по годам: 



10 

 

в 2020 г. – 10 688,9 тыс. рублей; 

в 2021 г. – 10 000,0 тыс. рублей; 

в 2022 г. – 10 000,0 тыс. рублей; 

в 2023 г. – 5 500,0 тыс. рублей; 

в 2024 г. – 5 500,0 тыс. рублей. 

Объем финансирования за счет средств федерального бюджета составляет 

41 272,0 тыс. рублей, в том числе: 

в 2020 г. – 10 582,0 тыс. рублей; 

в 2021 г. – 9 900,0 тыс. рублей; 

в 2022 г. – 9 900,0 тыс. рублей; 

в 2023 г. – 5 445,0 тыс. рублей; 

в 2024 г. – 5 445,0 тыс. рублей. 

Объем финансирования за счет средств республиканского бюджета составляет 

416,9 тыс. рублей, в том числе: 

в 2020 г. – 106,9 тыс. рублей; 

в 2021 г. – 100,0 тыс. рублей; 

в 2022 г. – 100,0 тыс. рублей; 

в 2023 г. – 55,0 тыс. рублей; 

в 2024 г. – 55,0 тыс. рублей. 

Объем финансирования Программы может быть уточнен в порядке, установ-

ленном законом о республиканском бюджете Республики Тыва на соответствующий 

финансовый год, исходя из возможностей республиканского бюджета Республики 

Тыва.»; 

3) в подпрограмме 2 «Снижение напряженности на рынке труда»: 

а) позицию «Объемы бюджетных ассигнований Подпрограммы» паспорта из-

ложить в следующей редакции: 
 

«Объемы бюджетных 

ассигнований Подпро-

граммы 

– планируемые финансовые затраты на реализацию Подпро-

граммы в 2020-2024 годах составят 131 095,8 тыс. рублей, в 

том числе: 

в 2020 г. – 40 406,7 тыс. рублей; 

в 2021 г. – 6 533,9 тыс. рублей; 

в 2022 г. – 70 949,5 тыс. рублей; 

в 2023 г. – 6 570,4 тыс. рублей; 

в 2024 г. – 6 635,3 тыс. рублей. 

Объем финансирования за счет средств федерального бюд-

жета составляет 97 897,7 тыс. рублей, в том числе:  

в 2020 г. – 33 870,2 тыс. рублей; 

в 2021 г. – 0; 

в 2022 г. – 64 027,5 тыс. рублей; 

в 2023 г. – 0; 

в 2024 г. – 0. 

Объем финансирования за счет средств республиканского 

бюджета составляет 33 198,1 тыс. рублей, в том числе: 

в 2020 г. – 6 536,5 тыс. рублей; 

в 2021 г. – 6 533,9 тыс. рублей; 

в 2022 г. – 6 922,0 тыс. рублей; 

в 2023 г. – 6 570,4 тыс. рублей; 



11 

 

в 2024 г. – 6 635,3 тыс. рублей. 

Объем финансирования Подпрограммы может быть уточнен 

в порядке, установленном законом о республиканском бюд-

жете Республики Тыва на соответствующий финансовый год, 

исходя из возможностей республиканского бюджета Респуб-

лики Тыва»; 

б) позицию «Ожидаемые результаты реализации Подпрограммы» паспорта из-

ложить в следующей редакции: 
 

«Ожидаемые результаты 

реализации Подпро-

граммы 

– в результате реализации Подпрограммы будет обеспечена за-

нятость ежегодно не менее 35 человек, в том числе за счет: 

трудоустройства многодетных родителей и родителей детей-

инвалидов, безработных граждан, открывших собственное 

дело, – 15 человек; стажировки выпускников образовательных 

организаций – 20 человек. 

Также за счет дополнительных мероприятий, направленных 

на снижение напряженности на рынке труда, будут заняты на 

общественных и временных работах 1 158 человек, в том 

числе: 

в 2020 г. – 534 человека; 

в 2021 г. – 0 человек; 

в 2022 г. – 624 человека, включая: численность трудоустроен-

ных на временные работы граждан из числа работников орга-

низаций, находящихся под риском увольнения, – 100 человек, 

численность трудоустроенных на общественные работы граж-

дан, ищущих работу и обратившихся в органы службы занято-

сти, – 524 человека; 

в 2023 г. – 0 человек; 

в 2024 г. – 0 человек. 

Численность работников промышленных предприятий, нахо-

дящихся под риском увольнения, прошедших профессиональ-

ное обучение и получивших дополнительное профессиональ-

ное образование, – 195 человек, в том числе: 

в 2020 г. – 0 человек; 

в 2021 г. –0 человек; 

в 2022 г. – 195 человек; 

в 2023 г. – 0 человек; 

в 2024 г. – 0 человек. 

Доля занятых по истечении трех месяцев после завершения 

профессионального обучения и дополнительного профессио-

нального образования из числа граждан, прошедших профес-

сиональное обучение и дополнительное профессиональное об-

разование, в 2022 году – не менее 85 процентов»; 

в) раздел IV подпрограммы изложить в следующей редакции: 

«IV. Обоснование финансовых и материальных затрат 

 

Источниками финансирования мероприятий Подпрограммы являются средства 

федерального и республиканского бюджетов Республики Тыва. 

Всего планируемые финансовые затраты на реализацию Подпрограммы в 2020-

2024 годах составят 131 095,8 тыс. рублей, в том числе: 

в 2020 г. – 40 406,7 тыс. рублей; 



12 

 

в 2021 г. – 6 533,9 тыс. рублей; 

в 2022 г. – 70 949,5 тыс. рублей; 

в 2023 г. – 6 570,4 тыс. рублей; 

в 2024 г. – 6 635,3 тыс. рублей. 

Объем финансирования за счет средств федерального бюджета составляет 

97 897,7 тыс. рублей, в том числе: 

в 2020 г. – 33 870,2 тыс. рублей; 

в 2021 г. – 0; 

в 2022 г. – 64 027,5 тыс. рублей; 

в 2023 г. – 0; 

в 2024 г. – 0. 

Объем финансирования за счет средств республиканского бюджета составляет 

33 198,1 тыс. рублей, в том числе: 

в 2020 г. – 6 536,5 тыс. рублей; 

в 2021 г. – 6 533,9 тыс. рублей; 

в 2022 г. – 6 922,0 тыс. рублей; 

в 2023 г. – 6 570,4 тыс. рублей; 

в 2024 г. – 6 635,3 тыс. рублей. 

Объем финансирования Подпрограммы может быть уточнен в порядке, уста-

новленном законом о республиканском бюджете Республики Тыва на соответствую-

щий финансовый год, исходя из возможностей республиканского бюджета Респуб-

лики Тыва. 

Объемы финансирования Подпрограммы приведены в приложении № 1 к 

настоящей Программе.»; 

г) в разделе V подпрограммы цифры «390» заменить цифрами «100», цифры 

«234» заменить цифрами «524»; 

д) в разделе VII подпрограммы цифры «441» заменить цифрами «151», цифры 

«697» заменить цифрами «987»; 

4) в подпрограмме 5 «Обеспечение деятельности центров занятости населе-

ния»: 

а) позицию «Объемы бюджетных ассигнований Подпрограммы» паспорта              

изложить в следующей редакции: 
 

«Объемы бюджетных 

ассигнований Подпро-

граммы 

– общий объем финансирования Подпрограммы составляет 

453 009,9 тыс. рублей, в том числе: 

в 2020 г. – 95 094,8 тыс. рублей; 

в 2021 г. – 92 301,8 тыс. рублей; 

в 2022 г. – 91 795,4 тыс. рублей; 

в 2023 г. – 86 510,6 тыс. рублей; 

в 2024 г. – 87 307,3 тыс. рублей. 

Объем финансирования Подпрограммы может быть уточнен в 

порядке, установленном законом о республиканском бюджете 

Республики Тыва на соответствующий финансовый год, исходя 

из возможностей республиканского бюджета Республики 

Тыва»; 

б) раздел IV подпрограммы изложить в следующей редакции: 

 



13 

 

«IV. Обоснование финансовых и материальных затрат 

 

Источниками финансирования мероприятий Подпрограммы являются средства 

республиканского и федерального бюджетов Республики Тыва. 

Общий объем финансирования подпрограммы 5 «Обеспечение деятельности 

центров занятости населения» составляет 453 009,9 тыс. рублей, в том числе по годам: 

в 2020 г. – 95 094,8 тыс. рублей; 

в 2021 г. – 92 301,8 тыс. рублей; 

в 2022 г. – 91 795,4 тыс. рублей; 

в 2023 г. – 86 510,6 тыс. рублей; 

в 2024 г. – 87 307,3 тыс. рублей. 

Объем финансирования за счет средств федерального бюджета составляет 

38 220,8 тыс. рублей, в том числе: 

в 2020 г. – 14 959,2 тыс. рублей; 

в 2021 г. – 6 240,0 тыс. рублей; 

в 2022 г. – 5 421,6 тыс. рублей; 

в 2023 г. – 5 800,0 тыс. рублей; 

в 2024 г. – 5 800,0 тыс. рублей. 

Объем финансирования за счет средств республиканского бюджета составляет 

414 789,1 тыс. рублей, в том числе: 

в 2020 г. – 80 135,6 тыс. рублей; 

в 2021 г. – 86 061,8 тыс. рублей; 

в 2022 г. – 86 373,8 тыс. рублей; 

в 2023 г. – 80 710,6 тыс. рублей; 

в 2024 г. – 81 507,3 тыс. рублей.»; 

5) приложение № 1 к Программе изложить в следующей редакции: 

 



14 

 

«Приложение № 1 

к государственной программе 

Республики Тыва «Содействие 

занятости населения на 2020-2024 годы» 

 

 

П Е Р Е Ч Е Н Ь 

основных мероприятий государственной  

программы Республики Тыва «Содействие  

занятости населения на 2020-2024 годы» 

 
Наименование  

подпрограммы, 

мероприятия 

Источники  

финансирования 

Объем 

финансиро-

вания 

В том числе по годам: Сроки 

испол-

нения 

Результаты реализации 

мероприятий  

(достижение плановых 

показателей) 

Ответственные за 

исполнение 2020 г. 2021 г. 2022 г. 2023 г. 2024 г. 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

1. Подпрограмма 1 

«Улучшение усло-

вий и охраны труда 

в Республике Тыва» 

итого 105223,5 21100,0 20869,6 21100,0 21074,6 21079,3      

федеральный 

бюджет 

0 0 0 0 0 0 

республиканский 

бюджет 

2223,5 500,0 269,6 500,0 474,6 479,3 

местный бюджет 0 0 0 0 0 0 

внебюджетные 

средства 

103000,0 20600,0 20600,0 20600,0 20600,0 20600,0 

1.1. Организация 

проведения специ-

альной оценки усло-

вий труда в органи-

зациях республики 

итого 4622,5 930,0 948,6 930,0 904,6 909,3  1) увеличение количества 

рабочих мест, на которых 

проведена специальная 

оценка условий труда: 

в 2020 г. – 2000 раб. мест; 

в 2021 г. – 2500 раб. мест; 

в 2022 г. – 3000 раб. мест; 

в 2023 г. – 3300 раб. мест; 

в 2024 г. – 3600 раб. мест; 

Министерство 

труда и социаль-

ной политики 

Республики Тыва, 

органы исполни-

тельной власти 

Республики Тыва, 

органы местного 

самоуправления  

федеральный 

бюджет 

0 0 0 0 0 0 

республиканский 

бюджет 

1122,5 230,0 248,6 230,0 256,5 252,8 

местный бюджет 0 0 0 0 0 0 

внебюджетные 

средства 

3500,0 700,0 700,0 700,0 700,0 700,0 

 



15 

 

 
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

         2) удельный вес рабочих 

мест, на которых прове-

дена специальная оценка 

условий труда, в общем 

количестве рабочих мест: 

в 2020 г. – 15 процентов; 

в 2021 г. – 15 процентов; 

в 2022 г. – 15 процентов; 

в 2023 г. – 15 процентов; 

в 2024 г. – 15 процентов 

(по согласова-

нию) 

1.2. Финансовое 

обеспечение преду-

предительных мер 

по сокращению про-

изводственного 

травматизма и про-

фессиональных за-

болеваний 

итого 95500,0 19100,0 19100,0 19100,0 19100,0 19100,0  стимулирование работни-

ков к созданию здоровых 

и безопасных условий 

труда, направленных на 

сохранение жизни и здо-

ровья работников 

Государственное 

учреждение – Ре-

гиональное отде-

ление Фонда со-

циального стра-

хования Россий-

ской Федерации 

по Республике 

Тыва (по согласо-

ванию) 

федеральный 

бюджет 

0 0 0 0 0 0 

республиканский 

бюджет 

0 0 0 0 0 0 

местный бюджет 0 0 0 0 0 0 

внебюджетные 

средства (Госу-

дарственное учре-

ждение – Регио-

нальное отделе-

ние Фонда соци-

ального страхова-

ния Российской 

Федерации по 

Республике Тыва) 

95500,0 19100,0 19100,0 19100,0 19100,0 19100,0 

1.3. Проведение ме-

дицинского осмотра 

итого 3100,0 650,0 500,0 650,0 650,0 650,0  улучшение здоровья ра-

ботников, достижение 

значения показателей 

численности работников 

с установленным предва-

рительным диагнозом 

профессионального забо-

левания по результатам 

проведения обязательных 

Министерство 

труда и социаль-

ной политики 

Республики Тыва, 

органы исполни-

тельной власти 

Республики Тыва, 

органы местного 

самоуправления 

федеральный 

бюджет 

0 0 0 0 0 0 

республиканский 

бюджет 

600,0 150,0 0 150,0 150,0 150,0 

местный бюджет 0 0 0 0 0 0 

внебюджетные 

средства 

2500,0 500,0 500,0 500,0 500,0 500,0 



16 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

периодических медицин-

ских осмотров до 3 чело-

век, в том числе: 

в 2020 г. – 4 чел.; 

в 2021 г. – 3 чел.; 

в 2022 г. – 3 чел. 

(по согласова-

нию) 

1.4. Организация 

обучения и дополни-

тельного профессио-

нального образова-

ния по охране труда 

итого 1546,0 310,0 306,0 310,0 310,0 310,0  организация обучения и 

дополнительного профес-

сионального образования 

по охране труда 300 чел., 

в том числе:  

в 2020 г. – 100 чел.;  

в 2021 г. – 100 чел.;  

в 2022 г. – 100 чел.; 

в 2023 г. – 100 чел.,  

в 2024 г. – 100 чел. 

органы исполни-

тельной власти 

Республики Тыва, 

органы местного 

самоуправления 

(по согласова-

нию), работода-

тели (по согласо-

ванию) 

федеральный 

бюджет 

0 0 0 0 0 0 

республиканский 

бюджет 

46,0 10,0 6,0 10,0 10,0 10,0 

местный бюджет 0 0 0 0 0 0 

внебюджетные 

средства 

1500,0 300,0 300,0 300,0 300,0 300,0 

1.5. Организация и 

проведение семина-

ров-совещаний, 

«круглых столов» и 

других мероприятий 

по вопросам охраны 

труда 

итого 40,0 10,0 0 10,0 10,0 10,0  проведение семинаров-

совещаний, «круглых 

столов» и других меро-

приятий по вопросам 

охраны труда, в том 

числе: 

в 2020 г. – 2; 

в 2021 г. – 2; 

в 2022 г. – 1;  

в 2023 г. – 1;  

в 2024 г. – 1  

Министерство 

труда и социаль-

ной политики 

Республики Тыва 

федеральный 

бюджет 

0 0 0 0 0 0 

республиканский 

бюджет 

50,0 10,0 10,0 10,0 10,0 10,0 

местный бюджет 0 0 0 0 0 0 

внебюджетные 

средства 

0 0 0 0 0 0 

1.6. Организация и 

проведение конкур-

сов по охране труда 

итого 415,0 100,0 15,0 100,0 100,0 100,0  проведение 1 конкурса 

по охране труда, в том 

числе: 

в 2020 г. – 1; 

в 2021 г. – 0; 

в 2022 г. – 0  

Министерство 

труда и социальной 

политики Респуб-

лики Тыва, органы 

исполнительной 

власти Республики 

Тыва, органы мест-

ного самоуправле-

федеральный 

бюджет 

0 0 0 0 0 0 

республиканский 

бюджет 

415,0 100,0 15,0 100,0 100,0 100,0 

местный бюджет 0 0 0 0 0 0 

внебюджетные 

средства 

0 0 0 0 0 0 



17 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

ния (по согласова-

нию), работодатели 

(по согласованию), 

Союз организаций 

профсоюзов «Фе-

дерация профсою-

зов Республики 

Тыва» (по согласо-

ванию) 

2. Подпрограмма 2 

«Снижение напря-

женности на рынке 

труда» 

итого 131 095,8 40406,73 6533,90 70949,5 6570,40 6635,30  трудоустройство 1630 

безработных граждан, в 

том числе: 

в 2020 г. – 579 чел.; 

в 2021 г. – 59 чел.; 

в 2022 г. – 878 чел.; 

в 2023 г. – 57 чел.; 

в 2024 г. – 57 чел. 

  

федеральный 

бюджет 

97 897,7 33870,20 0,00 64027,5 0,00 0,00 

республиканский 

бюджет 

33 198,13 6536,53 6533,90 6922,00 6570,40 6635,30 

местный бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

внебюджетные 

средства 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

2.1. Содействие в 

трудоустройстве 

многодетных роди-

телей и инвалидов 

итого 13 652,00 3000,00 2150,00 3000,0 2725,7 2776,3  трудоустройство 91 мно-

годетного родителя, в 

том числе: 

в 2020 г. – 15 чел.; 

в 2021 г. – 20 чел.; 

в 2022 г. – 20 чел.; 

в 2023 г. – 18 чел.; 

в 2024 г. – 18 чел. 

Министерство 

труда и социаль-

ной политики 

Республики Тыва, 

работодатели (по 

согласованию) 

федеральный 

бюджет 

0 0,00 0,00 0 0 0 

республиканский 

бюджет 

13 652,00 3000,00 2150,00 3000,0 2 725,70 2 776,30 

местный бюджет 0 0,00 0,00 0 0 0 

внебюджетные 

средства 

0 0,00 0,00 0 0 0 

2.2. Организация 

проведения конкурс-

ного отбора моло-

дых граждан с про-

фессиональным об-

разованием для по-

лучения профессио-

нальных навыков в 

органах исполни-

тельной власти Рес-

публики Тыва 

итого 6 204,00 764,40 1103,90 1 492,00 1 414,70 1 429,00  стажировка 91 выпуск-

ника образовательных 

организаций, в том 

числе: 

в 2020 г. – 11 чел.; 

в 2021 г. – 20 чел.; 

в 2022 г. – 20 чел.; 

в 2023 г. – 20 чел.; 

в 2024 г. – 20 чел. 

Министерство 

труда и социаль-

ной политики 

Республики Тыва, 

работодатели (по 

согласованию) 

федеральный 

бюджет 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

республиканский 

бюджет 

6 204,00 764,40 1103,90 1 492,00 1 414,70 1 429,00 

местный бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

внебюджетные 

средства 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 



18 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

2.3. Содействие са-

мозанятости безра-

ботных граждан и 

стимулирование со-

здания дополнитель-

ных рабочих мест 

для трудоустройства 

безработных граж-

дан субъектами ма-

лого и среднего 

предприниматель-

ства 

итого 12 203,2 2400,00 3250,00 1753,2 2400,0 2400,0  регистрация предприни-

мательской деятельности 

85 чел., в том числе: 

в 2020 г. – 21 чел.; 

в 2021 г. – 16 чел.; 

в 2022 г. – 16 чел.; 

в 2023 г. – 16 чел.; 

в 2024 г. – 16 чел. 

органы местного 

самоуправления 

(по согласова-

нию), Министер-

ство труда и со-

циальной поли-

тики Республики 

Тыва 

федеральный 

бюджет 

0 0,00 0,00 0 0 0 

республиканский 

бюджет 

12 203,2 2400,00 3250,00 1753,2 2400,0 2400,0 

местный бюджет 0 0,00 0,00 0 0 0 

внебюджетные 

средства 

0 0,00 0,00 0 0 0 

2.4. Участие безра-

ботных граждан в 

чемпионате «Аби-

лимпикс» 

итого 150,00 30,00 30,00 30,00 30,00 30,00  участие 15 безработных 

граждан, в том числе ин-

валидов, в чемпионате 

«Абилимпикс», в том 

числе: 

в 2020 г. – 3 чел.; 

в 2021 г. – 3 чел.; 

в 2022 г. – 3 чел.; 

в 2023 г. – 3 чел.; 

в 2024 г. – 3 чел. 

Министерство об-

разования Рес-

публики Тыва, 

Министерство 

труда и социаль-

ной политики 

Республики Тыва 

федеральный 

бюджет 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

республиканский 

бюджет 

150,00 30,00 30,00 30,00 30,00 30,00 

местный бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

внебюджетные 

средства 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

2.5. Дополнительные 

мероприятия, 

направленные на 

снижение напряжен-

ности на рынке 

труда 

итого 87 268,5 34212,3 0,00 53056,2 0,00 0,00  в 2020 году: численность 

трудоустроенных на об-

щественные работы 

граждан, ищущих и обра-

тившихся в органы 

службы занятости, – 63 

чел.; численность трудо-

устроенных на обще-

ственные работы безра-

ботных граждан – 400 

чел.; численность трудо-

устроенных на времен-

ные работы граждан из 

центры занятости 

населения, ор-

ганы местного са-

моуправления (по 

согласованию), 

работодатели (по 

согласованию) 

федеральный 

бюджет 

86 395,8 33870,2 0,00 52525,6 0,00 0,00 

республиканский 

бюджет 

872,7 342,1 0,00 530,6 0,00 0,00 

местный бюджет 0,00 0,0 0,00 0,00 0,00 0,00 

внебюджетные 

средства 

0,00 0,0 0,00 0,00 0,00 0,00 



19 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

числа работников орга-

низаций, находящихся 

под риском увольнения, 

– 51 чел.; коэффициент 

напряженности на рынке 

труда – 20 ед.; 

в 2021 году – 0 чел.; 

в 2022 году – 624 чел., 

включая: численность тру-

доустроенных на времен-

ные работы граждан из 

числа работников организа-

ций, находящихся под 

риском увольнения, – 100 

чел.; численность трудо-

устроенных на обществен-

ные работы граждан, ищу-

щих работу и обратив-

шихся в органы службы за-

нятости, – 524 чел.; 

уровень регистрируемой 

безработицы (максималь-

ный):  

в 2022 г. – 15,1 процента; 

в 2023 г. – 0 чел.;  

в 2024 г. – 0 чел. 

2.6. Организация 

профессионального 

обучения и дополни-

тельного профессио-

нального образова-

ния работников про-

мышленных пред-

приятий, находя-

щихся под риском 

увольнения 

итого 11 618,1 0,00 0,00 11 618,1 0,00 0,00  профессиональное обуче-

ние и дополнительное 

профессиональное обра-

зование работников про-

мышленных предприя-

тий, находящихся под 

риском увольнения, в 

2022 году – 195 чел.; 

доля занятых по истече-

нии трех месяцев после 

Министерство 

труда и социаль-

ной политики 

Республики Тыва, 

центры занятости 

населения, про-

мышленные пред-

приятия респуб-

лики 

федеральный 

бюджет 

11 501,9 0,00 0,00 11 501,9 0,00 0,00  

республиканский 

бюджет 

116,2 0,00 0,00 116,2 0,00 0,00  

местный бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00  

внебюджетные 

средства 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00  



20 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

завершения профессио-

нального обучения и до-

полнительного професси-

онального образования 

из числа граждан, про-

шедших профессиональ-

ное обучение и дополни-

тельное профессиональ-

ное образование в 2022 

году, не менее – 85 про-

центов 

3. Подпрограмма 3 

«Мероприятия по 

активной политике 

занятости»  

итого 78 458,56 14587,60 16753,00 16 204,000 15 381,00 15 532,854  оказание государствен-

ных услуг в сфере заня-

тости населения – 124,8 

тыс. человек, в том 

числе: 

в 2020 г. – 24,5 тыс. чело-

век; 

в 2021 г. – 25,5 тыс. чело-

век; 

в 2022 г. – 25,0 тыс. чело-

век; 

в 2023 г. – 24,9 тыс. чело-

век; 

в 2024 г. – 24,9 тыс. чело-

век 

Министерство 

труда и социаль-

ной политики 

Республики Тыва 

федеральный 

бюджет 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

республиканский 

бюджет 

78 458,56 14587,60 16753,00 16 204,000 15 381,00 15 532,85 

местный бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

внебюджетные 

средства 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

3.1. Организация 

временного трудо-

устройства несовер-

шеннолетних граж-

дан в возрасте от 14 

до 18 лет в свобод-

ное от учебы время 

итого 11 889,07 2792,50 2475,80 2 285,27 2 157,11 2 178,40  трудоустройство на вре-

менные работы 4,7 тыс. 

несовершеннолетних 

граждан в возрасте от 14 

до 18 лет в свободное от 

учебы время, в том 

числе: 

в 2020 г. – 0,5 тыс. чело-

век; 

центры занятости 

населения, ор-

ганы местного са-

моуправления (по 

согласованию), 

работодатели (по 

согласованию) 

федеральный 

бюджет 

0 0,00 0,00 0 0 0 

республиканский 

бюджет 

11 889,07 2792,50 2475,80 2 285,265 2 157,11 2 178,40 

местный бюджет 0 0,00 0,00 0 0 0 

внебюджетные 

средства 

0 0,00 0,00 0 0 0 



21 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

в 2021 г. – 1,2 тыс. чело-

век; 

в 2022 г. – 1,0 тыс. чело-

век; 

в 2023 г. – 1,0 тыс. чело-

век; 

в 2024 г. – 1,0 тыс. чело-

век 

3.2. Организация яр-

марок вакансий и 

учебных рабочих 

мест 

итого 2 051,78 446,80 562,00 360 339,81 343,17  проведение 415 ярмарок 

вакансий, в том числе: 

в 2020 г. – 55 ед.;  

в 2021 г. – 210 ед.; 

в 2022 г. – 50 ед.;  

в 2023 г. – 50 ед.;  

в 2024 г. – 50 ед. 

центры занятости 

населения федеральный 

бюджет 

0 0,00 0,00 0 0 0 

республиканский 

бюджет 

2 051,78 446,80 562,00 360 339,81 343,17 

местный бюджет 0 0,00 0,00 0 0 0 

внебюджетные 

средства 

0 0,00 0,00 0 0 0 

3.3. Информирова-

ние населения и ра-

ботодателей о поло-

жении на рынке 

труда 

итого 658,09 254,60 313,70 31 29,252 29,54  информирование населе-

ния и работодателей о 

предоставлении государ-

ственных услуг: 

в 2020 г. – 10,0 тыс. чело-

век; 

в 2021 г. – 10,0 тыс. чело-

век; 

в 2022 г. – 10,0 тыс. чело-

век; 

в 2023 г. – 10,0 тыс. чело-

век; 

в 2024 г. – 10,0 тыс. чело-

век 

центры занятости 

населения федеральный 

бюджет 

0 0,00 0,00 0 0 0 

республиканский 

бюджет 

658,09 254,60 313,70 31 29,25 29,54 

местный бюджет 0 0,00 0,00 0 0 0 

внебюджетные 

средства 

0 0,00 0,00 0 0 0 

3.4. Организация 

проведения оплачи-

ваемых обществен-

ных работ 

итого 19 139,48 3843,80 4102,00 3 863,68 3 647,00 3 683,00  трудоустройство на об-

щественные работы 8,6 

тыс. безработных граж-

дан, в том числе: 

в 2020 г. – 1,5 тыс. чело-

век; 

центры занятости 

населения, ор-

ганы местного са-

моуправления (по 

согласованию), 

федеральный 

бюджет 

0 0,00 0,00 0 0 0 

республиканский 

бюджет 

19 139,48 3843,80 4102,00 3 863,68 3 647,00 3 683,00 

местный бюджет 0 0,00 0,00 0 0 0 



22 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

внебюджетные 

средства 

0 0,00 0,00 0 0 0 в 2021 г. – 1,9 тыс. чело-

век; 

в 2022 г. – 1,8 тыс. чело-

век; 

в 2023 г. – 1,7 тыс. чело-

век; 

в 2024 г. – 1,7 тыс. чело-

век 

работодатели (по 

согласованию) 

3.5. Организация 

временного трудо-

устройства безработ-

ных граждан, испы-

тывающих трудно-

сти в поиске работы 

итого 7 080,48 1446,60 1571,10 1 402,33 1 323,69 1 336,76  трудоустройство на вре-

менные работы 3,3 тыс. 

безработных граждан, в 

том числе: 

в 2020 г. – 0,8 тыс. чело-

век; 

в 2021 г. – 0,7 тыс. чело-

век; 

в 2022 г. – 0,6 тыс. чело-

век; 

в 2023 г. – 0,6 тыс. чело-

век; 

в 2024 г. – 0,6 тыс. чело-

век 

центры занятости 

населения, ор-

ганы местного са-

моуправления (по 

согласованию), 

работодатели (по 

согласованию) 

федеральный 

бюджет 

0 0,00 0,00 0,00 0,00 0 

республиканский 

бюджет 

7 080,48 1446,60 1571,10 1 402,33 1 323,69 1 336,76 

местный бюджет 0 0,00 0,00 0 0 0 

внебюджетные 

средства 

0 0,00 0,00 0 0 0 

3.6. Социальная 

адаптация безработ-

ных граждан на 

рынке труда 

итого 168,00 27,00 36,70 36 33,98 34,32  обучение навыкам по-

иска работы 5,0 тыс. че-

ловек, в том числе: 

в 2020 г. – 1,0 тыс. чело-

век; 

в 2021 г. – 1,0 тыс. чело-

век; 

в 2022 г. – 1,0 тыс. чело-

век; 

в 2023 г. – 1,0 тыс. чело-

век; 

в 2024 г. – 1,0 тыс. чело-

век 

центры занятости 

населения, психо-

логи (по согласо-

ванию) 

федеральный 

бюджет 

0 0,00 0,00 0 0 0 

республиканский 

бюджет 

168,00 27,00 36,70 36 33,98 34,32 

местный бюджет 0 0,00 0,00 0 0 0 

внебюджетные 

средства 

0 0,00 0,00 0 0 0 

 



23 

 

 
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

3.7. Оказание содей-

ствия самозанятости 

безработных граж-

дан 

итого 763,17 70,00 157,20 185 174,63 176,35  оказание государствен-

ной поддержки на созда-

ние предприниматель-

ской деятельности 0,27 

тыс. безработным граж-

данам, в том числе: 

в 2020 г. – 0,08 тыс. чело-

век; 

в 2021 г. – 0,1 тыс. чело-

век; 

в 2022 г. – 0,03 тыс. чело-

век; 

в 2023 г. – 0,03 тыс. чело-

век; 

в 2024 г. – 0,03 тыс. чело-

век 

Министерство 

труда и социаль-

ной политики 

Республики Тыва, 

центры занятости 

населения 

федеральный 

бюджет 

0 0,00 0,00 0 0 0 

республиканский 

бюджет 

763,17 70,00 157,20 185 174,63 176,35 

местный бюджет 0 0,00 0,00 0,00 0,00 0 

внебюджетные 

средства 

0 0,00 0,00 0,00 0,00 

 

0 

3.8. Организация 

временного трудо-

устройства безработ-

ных граждан в воз-

расте от 18 до 25 

лет, имеющих сред-

нее профессиональ-

ное образование и 

ищущих работу 

впервые 

итого 425,45 65,60 39,60 110,54 104,34 105,37  трудоустройство на вре-

менные работы 0,25 тыс. 

безработных граждан в 

возрасте от 18 до 25 лет, 

имеющих среднее про-

фессиональное образова-

ние и ищущих работу 

впервые, в том числе: 

в 2020 г. – 0,7 тыс. чело-

век; 

в 2021 г. – 0,03 тыс. чело-

век; 

в 2022 г. – 0,05 тыс. чело-

век; 

в 2023 г. – 0,05 тыс. чело-

век; 

в 2024 г. – 0,05 тыс. чело-

век 

центры занятости 

населения, ор-

ганы местного са-

моуправления (по 

согласованию), 

работодатели (по 

согласованию) 

федеральный 

бюджет 

0 0,00  0 0 0 

республиканский 

бюджет 

425,45 65,60 39,60 110,54 104,34 105,37 

местный бюджет 0 0,00 0,00 0 0 0 

внебюджетные 

средства 

0 0,00 0,00 0 0 0 

 



24 

 

 
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

3.9. Профессиональ-

ное обучение и до-

полнительное про-

фессиональное обра-

зование: безработ-

ных граждан; жен-

щин, находящихся в 

отпуске по уходу за 

ребенком до дости-

жения им возраста 

трех лет; безработ-

ных граждан для 

трудоустройства на 

строительные объ-

екты 

итого 35 241,93 5393,20 7166,10 7 769,19 7 419,21 7 494,23  обучение 2,5 тыс. безра-

ботных граждан на вос-

требованные рынком ак-

туальные вакансии по за-

явке работодателей, в 

том числе: 

в 2020 г. – 0,5 тыс. чело-

век; 

в 2021 г. – 0,5 тыс. чело-

век; 

в 2022 г. – 0,5 тыс. чело-

век; 

в 2023 г. – 0,5 тыс. чело-

век; 

в 2024 г. – 0,5 тыс. чело-

век 

центры занятости 

населения федеральный 

бюджет 

0 0,00 0,00 0 0 0 

республиканский 

бюджет 

35 241,93 5393,20 7166,10 7 769,19 7 419,21 7 494,23 

местный бюджет 0 0,00 0,00 0 0 0 

внебюджетные 

средства 

0 0,00 0,00 0 0 0 

3.10. Организация 

профессиональной 

ориентации граждан 

итого 416,75 122,40 191,80 36,00 33,98 32,57  проведение профориен-

тационной работы среди 

граждан, в том числе: 

в 2020 г. – 10,0 тыс. чело-

век; 

в 2021 г. – 10,0 тыс. чело-

век; 

в 2022 г. – 10,0 тыс. чело-

век; 

в 2023 г. – 10,0 тыс. чело-

век; 

в 2024 г. – 10,0 тыс. чело-

век 

центры занятости 

населения федеральный 

бюджет 

0 0,00  0,00 0 0 

республиканский 

бюджет 

416,75 122,40 191,80 36,00 33,98 32,57 

местный бюджет 0 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

внебюджетные 

средства 

0 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

3.11. Содействие 

безработным граж-

данам и членам их 

семей в переселении 

в другую местность 

итого 624,34 125,20 137,00 125 117,99 119,15  оказание государствен-

ной поддержки 0,11 тыс. 

гражданам и членам их 

семей в переселении в 

другую местность на но-

вое место жительства для 

центры занятости 

населения федеральный 

бюджет 

0 0,00 0,0 0 0 0 

республиканский 

бюджет 

624,34 125,20 137,00 125 117,99 119,15 

местный бюджет 0 0,00 0,0 0 0 0 



25 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

на новое место жи-

тельства для трудо-

устройства по 

направлению орга-

нов службы занято-

сти 

внебюджетные 

средства 

0 0,00 0,0 0 0 0 трудоустройства по 

направлению органов 

службы занятости, в том 

числе: 

в 2020 г. – 0,02 тыс. чело-

век; 

в 2021 г. – 0,03 тыс. чело-

век; 

в 2022 г. – 0,02 тыс. чело-

век; 

в 2023 г. – 0,02 тыс. чело-

век; 

в 2024 г. – 0,02 тыс. чело-

век 

4. Подпрограмма 4 

«Обеспечение соци-

альной поддержки 

безработных граж-

дан» 

итого 2 957 875,43 1312526,2 409781,80 411 855,80 411 855,80 411 855,80  обеспечение социальной 

поддержки 313,09 тыс. 

человек, в том числе: 

в 2020 г. – 115,5 тыс. че-

ловек; 

в 2021 г. – 50,5 тыс. чело-

век; 

в 2022 г. – 49,03 тыс. че-

ловек; 

в 2023 г. – 49,03 тыс. че-

ловек; 

в 2024 г. – 49,03 тыс. че-

ловек 

 

федеральный 

бюджет 

2 957 875,43 1312526,2 409781,80 411 855,80 411 855,80 411 855,80 

республиканский 

бюджет 

0,00 0,0 0,0 0,00 0,00 0,00 

местный бюджет 0,00 0,0 0,0 0,00 0,00 0,00 

внебюджетные 

средства 

0,00 0,0 0,0 0,00 0,00 0,00 

4.1. Выплата посо-

бия по безработице 

итого 2 921 267,30 1296987,4 402786,70 407 164,40 407 164,40 407 164,40  выплата пособия по без-

работице 312,0 тыс. чело-

век, в том числе: 

в 2020 г. – 115,0 тыс. че-

ловек; 

в 2021 г. – 50,0 тыс. чело-

век; 

в 2022 г. – 49,0 тыс. чело-

век; 

центры занятости 

населения федеральный 

бюджет 

2 921 267,30 1296987,4 402786,70 407 164,40 407 164,40 407 164,40 

республиканский 

бюджет 

0,00 0,0 0,0 0,00 0,00 0,00 

местный бюджет 0,00 0,0 0,0 0,00 0,00 0,00 

внебюджетные 

средства 

0,00 0,0 0,0 0,00 0,00 0,00 



26 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

в 2023 г. – 49,0 тыс. чело-

век; 

в 2024 г. – 49,0 тыс. чело-

век 

4.2. Выплата стипен-

дии в период про-

хождения професси-

онального обучения 

и получения допол-

нительного профес-

сионального образо-

вания по направле-

нию органов службы 

занятости 

итого 4 409,79 2979,4 1430,40 0,00 0,00 0,00  выплата стипендии в пе-

риод обучения 1,0 тыс. 

безработным гражданам, 

в том числе: 

в 2020 г. – 0,5 тыс. чело-

век; 

в 2021 г. – 0,5 тыс. чело-

век; 

в 2022 г. – 0 тыс. человек; 

в 2023 г. – 0 тыс. человек; 

в 2024 г. – 0 тыс. человек 

центры занятости 

населения федеральный 

бюджет 

4 409,79 2979,4 1430,40 0,00 0,00 0,00 

республиканский 

бюджет 

0,00 0,0 0,0 0,00 0,00 0,00 

местный бюджет 0,00 0,0 0,0 0,00 0,00 0,00 

внебюджетные 

средства 

0,00 0,0 0,0 0,00 0,00 0,00 

4.3. Выплата пенсии, 

назначенной по 

предложению орга-

нов службы занято-

сти на период до 

наступления воз-

раста, дающего 

право на страховую 

пенсию по старости, 

в том числе назнача-

емую досрочно 

итого 21 967,82 5687,4 4280,40 4 000,00 4 000,00 4 000,00  оплата досрочной пенсии 

0,15 тыс. безработным 

гражданам предпенсион-

ного возраста, в том 

числе: 

в 2020 г. – 0,03 тыс. чело-

век; 

в 2021 г. – 0,03 тыс. чело-

век; 

в 2022 г. – 0,03 тыс. чело-

век; 

в 2023 г. – 0,03 тыс. чело-

век; 

в 2024 г. – 0,03 тыс. чело-

век 

Министерство 

труда и социаль-

ной политики 

Республики Тыва, 

Государственное 

учреждение –От-

деление Пенсион-

ного фонда Рос-

сийской Федера-

ции по Респуб-

лике Тыва (по со-

гласованию) 

федеральный 

бюджет 

21 967,82 5687,4 4280,40 4 000,00 4 000,00 4 000,00 

республиканский 

бюджет 

0,00 0,0 0,0 0,00 0,00 0,00 

местный бюджет 0,00 0,0 0,0 0,00 0,00 0,00 

внебюджетные 

средства 

0,00 0,0 0,0 0,00 0,00 0,00 

4.4. Оплата услуг поч-

товой связи по до-

ставке пособий по без-

работице, стипендий и 

материальной по-

итого 10 230,52 6872,0 1284,30 691,40 691,400 691,40  производится оплата 

услуг почтовой связи и 

кредитных учреждений 

по доставке пособий по 

безработице, стипендий и 

материальной помощи 

центры занятости 

населения федеральный 

бюджет 

10 230,52 6872,0 1284,30 691,40 691,400 691,40 

республиканский 

бюджет 

0,00 0,0 0,0 0,00 0,00 0,00 

местный бюджет 0,00 0,0 0,0 0,00 0,00 0,00 



27 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

мощи, оплата банков-

ских услуг по выплате 

пособий по безрабо-

тице, стипендий и ма-

териальной помощи 

внебюджетные 

средства 

0,00 0,0 0,0 0,00 0,00 0,00 

5. Подпрограмма 5 

«Обеспечение дея-

тельности центров 

занятости населе-

ния» 

итого 453 009,9 95094,8 92301,8 91795,4 86510,6 87307,3  мероприятия, направлен-

ные на осуществление 

центрами занятости насе-

ления переданных полно-

мочий в сфере занятости 

населения 

  

федеральный 

бюджет 

38 220,8 14959,2 6240,0 5421,6 5800,0 5800,0 

республиканский 

бюджет 

414 789,1 80135,6 86061,8 86373,8 80710,6 81507,3 

местный бюджет 0,00 0,0 0,0 0,00 0,00 0,00 

внебюджетные 

средства 

0,00 0,0 0,0 0,00 0,00 0,00 

5.1. Мероприятия, 

направленные на 

осуществление цен-

трами занятости 

населения передан-

ных полномочий в 

сфере занятости 

населения 

итого 453 009,9 95094,8 92301,8 91795,4 86510,6 87307,3  оплата программного 

обеспечения «Катарсис», 

«Випнет», «1С: Бухгалте-

рия», «Консультант-

Плюс», жилищно-комму-

нальных услуг, аренды 

помещений и выплата за-

работной платы 120 ра-

ботникам центров заня-

тости населения 

Министерство 

труда и социаль-

ной политики 

Республики Тыва 

федеральный 

бюджет 

38 220,8 14959,2 6240,0 5421,6 5800,0 5800,0 

республиканский 

бюджет 

414 789,1 80135,6 86061,8 86373,8 80710,6 81507,3 

местный бюджет 0,00 0,0 0,0 0,00 0,00 0,00 

внебюджетные 

средства 

0,00 0,0 0,0 0,00 0,00 0,00 

6. Подпрограмма 6 

«Сопровождение ин-

валидов молодого 

возраста при трудо-

устройстве» 

итого 6 227,4 1000,0 1000,0 1 453,8 1 380,0 1 393,6  возмещение заработной 

платы 92 молодым инва-

лидам, в том числе: 

в 2020 г. – 20 чел.; 

в 2021 г. – 18 чел.; 

в 2022 г. – 18 чел.; 

в 2023 г. – 18 чел.; 

в 2024 г. – 18 чел. 

центры занятости 

населения федеральный 

бюджет 

0,00 0,0 0,0 0,00 0,00 0,00 

республиканский 

бюджет 

6 227,4 1000,0 1000,0 1 453,8 1 380,0 1 393,6 

местный бюджет 0,00 0,0 0,0 0,00 0,00 0,00 

внебюджетные 

средства 

0,00 0,0 0,0 0,00 0,00 0,00 

6.1. Трудоустрой-

ство инвалидов мо-

лодого возраста 

итого 6 227,4 1000,0 1000,0 1 453,8 1 380,0 1 393,6    центры занятости 

населения федеральный 

бюджет 

0,00 0,0 0,0 0,00 0,00 0,00 

республиканский 

бюджет 

6 227,4 1000,0 1000,0 1 453,8 1 380,0 1 393,6 



28 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

местный бюджет 0,00 0,0 0,0 0,00 0,00 0,00 

внебюджетные 

средства 

0,00 0,0 0,0 0,00 0,00 0,00 

7. Подпрограмма 7 

«Организация про-

фессионального обу-

чения и дополни-

тельного профессио-

нального образова-

ния граждан в воз-

расте 50 лет и 

старше, а также лиц 

предпенсионного 

возраста» 

итого 3929,0 3929,0 0,00 0,00 0,00 0,00  организация профессио-

нального обучения и до-

полнительного професси-

онального образования 

граждан в возрасте 50 лет 

и старше, граждан пред-

пенсионного возраста в 

количестве не менее 147 

человек, из них: 

в 2020 г. – 49 чел.; 

в 2021 г. – 0 чел.;  

в 2022 г. – 0 чел.;  

в 2023 г. – 0 чел.;  

в 2024 г. – 0 чел. 

центры занятости 

населения федеральный 

бюджет 

3889,7 3889,7 0,00 0,00 0,00 0,00  

республиканский 

бюджет 

39,3 39,3 0,00 0,00 0,00 0,00  

местный бюджет 0,0 0,0 0,00 0,00 0,00 0,00  

внебюджетные 

средства 

0,0 0,0 0,00 0,00 0,00 0,00  

8. Подпрограмма 8 

«Организация пере-

обучения и повыше-

ния квалификации 

женщин, находя-

щихся в отпуске по 

уходу за ребенком в 

возрасте до трех лет, 

а также женщин, 

имеющих детей до-

школьного возраста, 

не состоящих в тру-

довых отношениях и 

обратившихся в ор-

ганы службы занято-

сти» 

итого 4163,3 4163,3 0,00 0,00 0,00 0,00  переобучение и повыше-

ние квалификации жен-

щин: 

в 2020 г. – 67 чел.; 

в 2021 г. – 0 чел.; 

в 2022 г. – 0 чел.;  

в 2023 г. – 0 чел.;  

в 2024 г. – 0 чел.;  

доля приступивших к 

трудовой деятельности в 

общей численности про-

шедших переобучение и 

повышение квалифика-

ции женщин, находя-

щихся в отпуске по уходу 

за ребенком, а также 

женщин, имеющих детей 

дошкольного возраста, в  

центры занятости 

населения федеральный 

бюджет 

4121,7 4121,7 0,00 0,00 0,00 0,00  

республиканский 

бюджет 

41,6 41,6 0,00 0,00 0,00 0,00  

местный бюджет 0,0 0,0 0,00 0,00 0,00 0,00  

внебюджетные 

средства 

0,0 0,0 0,00 0,00 0,00 0,00  

 



29 

 

 
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

         2020 году – не менее 65 

процентов 

 

9. Подпрограмма 9 

«Повышение эффек-

тивности службы за-

нятости в Респуб-

лике Тыва» 

итого 41688,9 10688,9 10000,00 10 000,00 5 500,00 5 500,00  средства предусмот-

рены на реализацию 

федерального проекта 

«Содействие занято-

сти» национального 

проекта «Демография» 

Министерство 

труда и социаль-

ной политики 

Республики Тыва, 

центры занятости 

населения 

федеральный 

бюджет 

41272,0 10582,0 9900,00 9 900,00 5 445,00 5 445,00 

республиканский 

бюджет 

416,9 106,9 100,00 100,00 55,00 55,00 

местный бюджет 0,0 0,0 0,00 0,00 0,00 0,00 

внебюджетные 

средства 

0,0 0,0 0,00 0,00 0,00 0,00 

9.1. Повышение эф-

фективности дея-

тельности службы 

занятости 

итого 40 600,00 9600,00 10000,00 10 000,00 5 500,00 5 500,00  модернизация центров 

занятости населения 

республики, из них: 

в 2020 г. – 0; 

в 2021 г. – 1 ед.;  

в 2022 г. – 1 ед.;  

в 2023 г. – 1 ед.;  

в 2024 г. – 1 ед. 

Министерство 

труда и социаль-

ной политики 

Республики Тыва, 

центры занятости 

населения 

федеральный 

бюджет 

40 194,00 9504,00 9900,00 9 900,00 5 445,00 5 445,00 

республиканский 

бюджет 

406,00 96,00 100,00 100,00 55,00 55,00 

местный бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

внебюджетные 

средства 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

9.2. Переобучение, 

повышение квали-

фикации работников 

предприятий 

итого 1088,9 1088,9 0,00 0,00 0,00 0,00  численность работни-

ков предприятий, про-

шедших переобучение, 

повышение квалифика-

ции, – не менее 15 че-

ловек в 2020 году 

Министерство 

труда и социаль-

ной политики 

Республики Тыва 

федеральный 

бюджет 

1078,0 1078,0 0,00 0,00 0,00 0,00 

республиканский 

бюджет 

10,9 10,9 0,00 0,00 0,00 0,00 

местный бюджет 0,0 0,0 0,00 0,00 0,00 0,00 

внебюджетные 

средства 

0,0 0,0 0,00 0,00 0,00 0,00 

Всего по программе итого 3 781 671,8 1 503496,7 557 540,1 623 358,5 548 272,4 549 304,2      

федеральный 

бюджет 

3 143 277,3 1 379949,0 425 921,8 491 204,9 423 100,8 423 100,8 

республиканский 

бюджет 

535 394,5 102 947,7 110 718,3 111 553,6 104 571,6 105 603,4 

местный бюджет 0 0 0 0 0 0 

внебюджетные 

средства 

103 000,0 20600,0 20600,0 20600,0 20600,0 20600,0 

». 

 



30 

 

2. Разместить настоящее постановление на «Официальном интернет-портале 

правовой информации» (www.pravo.gov.ru) и официальном сайте Республики Тыва в 

информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». 

 

 

 

    Исполняющий обязанности 

    заместителя Председателя  

Правительства Республики Тыва                                                                      А. Брокерт 

 

 

 

 


